
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 433 del 19/05/2017

Registro del Settore

N.  66 del  19/05/2017

Oggetto: Modificazione  della  documentazione  inerente  alla  Trattativa 
Diretta  n.  161947  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA inerente allacquisto del 
servizio di assistenza e manutenzione delle apparecchiature per 
la rilevazione delle presenze in uso presso lUnione delle Terre 
dArgine ed i Comuni aderenti. (CIG: Z201D2B8B4) 



Unione delle Terre d’Argine
Settore Sistemi Informativi Associati

Oggetto:  Modificazione  della  documentazione  inerente  alla  Trattativa  Diretta  n.  161947  sul  Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  SpA inerente  all’acquisto  del  servizio  di 
assistenza e manutenzione delle apparecchiature per la rilevazione delle presenze in uso presso l’Unione delle 
Terre d’Argine ed i Comuni aderenti. (CIG: Z201D2B8B4) 

Il Dirigente

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 382 del 05/05/2017 avente per oggetto “Acquisto del servizio di 
assistenza e manutenzione delle apparecchiature per la rilevazione delle presenze in uso presso l’Unione delle Terre 
d’Argine ed i Comuni aderenti tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con unico 
operatore economico, ai sensi dell’Art. 63 del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico  
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA. (CIG: Z201D2B8B4)” con la quale  il Settore Sistemi 
Informativi  Associati  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  ha  provveduto  ad  attivare  le  formalità  amministrative 
inerenti all’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature per la rilevazione delle presenze in uso 
presso l’Unione delle Terre d’Argine ed i Comuni facenti parte, mediante una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’Art. 63 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti dell’operatore economico 
Honeywell Srl con sede legale a Milano, in via Vittor Pisani n. 6, C.F 06566820152 e P. IVA 05116320150;

Considerato  che in  data  05/05/2017 è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma del  MePA di  Consip Spa la  relativa 
Trattativa Diretta n. 161947 per l’acquisto in oggetto con termine ultimo di presentazione dell’offerta fissato per il 
giorno 23/05/2017, alle ore 18:00;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63;

Considerato  che la  “Guida alla  predisposizione della  Trattativa  Diretta”  vigente  ed  elaborata  da Consip  SpA 
prevede la possibilità di modificare le caratteristiche tecniche ed economiche della procedura di Trattativa Diretta  
pubblicata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione fino a quando non viene presentata l’offerta da  
parte  dell’operatore  economico  invitato  dalla  Stazione  Appaltante  mediante  l’apposita  funzionalità  presente  a 
sistema ed attivabile mediante il pulsante “Modifica trattativa”;

Vista la comunicazione informale pervenuta dall’operatore economico  Honeywell Srl con la quale ha richiesto 
alcune modifiche relativamente alle condizioni della Trattativa diretta in questione;

Valutata la  facoltà  di  poter  attivare  una  fase  di  negoziazione  con  l’operatore  economico  Honeywell  Srl  in 
considerazione dell’interesse generale dell’Ente di affidare il servizio in questione;

Valutate altresì le proposte di modifica pervenute dall’operatore economico  Honeywell Srl e che queste ultime 
possono essere accolte;

Considerato pertanto che si rendono necessarie le modificazioni ai seguenti articoli del documento “Disciplinare e 
Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”:

o ART. 3 -  CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO RICHIESTO: sostituire  il  periodo “Il  servizio dovrà  
essere garantito a decorrere dalla data di stipula del contratto, con tempo di intervento on-site entro le 8  
(otto) ore lavorative dalla chiamata” con il periodo “Il servizio dovrà essere garantito a decorrere dalla  
data di  stipula del  contratto, con tempo di intervento on-site entro le 12 (dodici)  ore lavorative dalla  
chiamata”;

o ART.  11  –  RECESSO:  sostituire  il  periodo  “L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  recedere  dal  
contratto  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  Codice  Civile” con  il  periodo “Le  Parti  si  
riservano  la  facoltà  di  recedere  dal  contratto  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  Codice  
Civile”;

o ART. 12 - PENALITA': sostituire il periodo “L’Aggiudicatario è responsabile delle prestazioni assegnate e  
risponde di eventuali danni conseguenti a mancati adempimenti, al loro parziale assolvimento, al loro non  
corretto  adempimento.” con  il  periodo “L’Aggiudicatario  è  responsabile  delle  prestazioni  assegnate  e  
risponde  di  eventuali  danni  direttamente  conseguenti  a  mancati  adempimenti,  al  loro  parziale  
assolvimento, al loro non corretto adempimento.”; inoltre, sostituire il periodo “Qualora l’Aggiudicatario  



non adempia a tutti gli obblighi, ovvero violi comunque le disposizioni contenute nel presente documento,  
sarà tenuto al pagamento della seguente penalità: 2 % (due per cento) dell’importo contrattuale, per ogni  
giorno  solare  di  ritardo  nella  risoluzione  di  un  intervento  richiesto  all’Aggiudicatario  da  parte  del  
personale  della  Stazione appaltante  che non sia  avvenuta  entro  le  tempistiche indicate  all’Art.  4  del  
presente   documento  “Disciplinare  e  Condizioni  particolari  di  contratto”  con  il  periodo 
“L'Amministrazione potrà applicare una penale pari, nel suo massimo ammontare, al 10% del valore del  
presente accordo, salvo quanto previsto all'Art. 11.”;

o ART. 13 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA: eliminare il periodo “Nel caso in cui l’importo delle  
penalità applicate raggiunga il limite del 10 % (dieci per cento) dell’importo imponibile contrattuale, il  
contratto  potrà  essere  risolto  unilateralmente  da  parte  della  Stazione  appaltante  per  grave  
inadempimento,  mediante  comunicazione  scritta  con  raccomandata  A/R  oppure  Posta  Elettronica  
Certificata  (PEC)  e  senza  intervento  giudiziario,  con  facoltà  di  commissionare  ad  altri  operatori  
economici, in danno dell’Aggiudicatario, l’oggetto dell’appalto ovvero la parte dell’appalto non eseguita  
dall’Aggiudicatario stesso, fatto salvo il risarcimento del maggior danno.”;

o ART.  14  -  FATTURAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEI  CORRISPETTIVI:  sostituire  il  periodo  “La 
modalità di emissione delle fatture da parte dell’Aggiudicatario dovrà avvenire con cadenza trimestrale  
posticipata.” con il  periodo “La modalità di emissione delle fatture da parte dell’Aggiudicatario dovrà  
avvenire con cadenza mensile posticipata.”;

Verificato che le summenzionate modificazioni non inficiano l’efficienza, l’efficacia e la qualità del servizio in  
affidamento che pertanto rimangono invariati;

Ritenuto, pertanto, necessario per l’affidamento del servizio in oggetto e tenuto conto delle ragioni su esposte 
effettuare le modificazioni suindicate al  documento “Disciplinare e Condizioni particolari di contratto – Allegato 
A” della Trattativa Diretta in oggetto che si allega in versione aggiornata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto, inoltre, di prolungare il termine ultimo per la presente dell’offerta relativamente alla Trattativa diretta a  
mezzo MePA di Consip SpA fissandolo al giorno 26/05/2017 alle ore 18.00;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le ragioni meglio esposte in premessa,

Di modificare la documentazione inerente alla Trattativa Diretta n. 161947 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MePA)  di  Consip  SpA  per  l’acquisto  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  delle 
apparecchiature per la rilevazione delle presenze in uso presso l’Unione delle Terre d’Argine ed i Comuni aderenti  
introducendo le seguenti modificazioni al documento “Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato 
A)”:

o ART. 3 -  CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO RICHIESTO: sostituire  il  periodo “Il  servizio dovrà  
essere garantito a decorrere dalla data di stipula del contratto, con tempo di intervento on-site entro le 8  
(otto) ore lavorative dalla chiamata” con il periodo “Il servizio dovrà essere garantito a decorrere dalla  
data di  stipula del  contratto, con tempo di intervento on-site entro le 12 (dodici)  ore lavorative dalla  
chiamata”;

o ART.  11  –  RECESSO:  sostituire  il  periodo  “L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  recedere  dal  
contratto  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  Codice  Civile” con  il  periodo “Le  Parti  si  
riservano  la  facoltà  di  recedere  dal  contratto  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  Codice  
Civile”;

o ART. 12 - PENALITA': sostituire il periodo “L’Aggiudicatario è responsabile delle prestazioni assegnate e  
risponde di eventuali danni conseguenti a mancati adempimenti, al loro parziale assolvimento, al loro non  
corretto  adempimento.” con  il  periodo “L’Aggiudicatario  è  responsabile  delle  prestazioni  assegnate  e  
risponde  di  eventuali  danni  direttamente  conseguenti  a  mancati  adempimenti,  al  loro  parziale  
assolvimento, al loro non corretto adempimento.”; inoltre, sostituire il periodo “Qualora l’Aggiudicatario  
non adempia a tutti gli obblighi, ovvero violi comunque le disposizioni contenute nel presente documento,  
sarà tenuto al pagamento della seguente penalità: 2 % (due per cento) dell’importo contrattuale, per ogni  
giorno  solare  di  ritardo  nella  risoluzione  di  un  intervento  richiesto  all’Aggiudicatario  da  parte  del  



personale  della  Stazione appaltante  che non sia  avvenuta  entro  le  tempistiche indicate  all’Art.  4  del  
presente   documento  “Disciplinare  e  Condizioni  particolari  di  contratto”  con  il  periodo 
“L'Amministrazione potrà applicare una penale pari, nel suo massimo ammontare, al 10% del valore del  
presente accordo, salvo quanto previsto all'Art. 11.”;

o ART. 13 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA: eliminare il periodo “Nel caso in cui l’importo delle  
penalità applicate raggiunga il limite del 10 % (dieci per cento) dell’importo imponibile contrattuale, il  
contratto  potrà  essere  risolto  unilateralmente  da  parte  della  Stazione  appaltante  per  grave  
inadempimento,  mediante  comunicazione  scritta  con  raccomandata  A/R  oppure  Posta  Elettronica  
Certificata  (PEC)  e  senza  intervento  giudiziario,  con  facoltà  di  commissionare  ad  altri  operatori  
economici, in danno dell’Aggiudicatario, l’oggetto dell’appalto ovvero la parte dell’appalto non eseguita  
dall’Aggiudicatario stesso, fatto salvo il risarcimento del maggior danno.”;

o ART.  14  -  FATTURAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEI  CORRISPETTIVI:  sostituire  il  periodo  “La 
modalità di emissione delle fatture da parte dell’Aggiudicatario dovrà avvenire con cadenza trimestrale  
posticipata.” con il  periodo “La modalità di emissione delle fatture da parte dell’Aggiudicatario dovrà  
avvenire con cadenza mensile posticipata.”;

Di approvare, pertanto, il documento “Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)” in versione 
aggiornata e contenente le modificazioni suindicate;

Di prolungare il termine ultimo per la presente dell’offerta relativamente alla Trattativa diretta a mezzo MePA di 
Consip SpA fissandolo al giorno 26/05/2017 alle ore 18.00;

Di  aggiornare  la  documentazione  inerente  alla  Trattativa  diretta  sulla  piattaforma  del  MePA di  Consip  SpA 
caricando a sistema il  documento “Disciplinare e Condizioni particolari  di contratto (Allegato A)” in versione 
aggiornata, in sostituzione dell’attuale;

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo di rilevanza contabile e che  
viene altresì pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.. 



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Modificazione della 
documentazione inerente alla Trattativa Diretta n. 161947 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA inerente allacquisto del servizio di assistenza e 
manutenzione delle apparecchiature per la rilevazione delle presenze in uso presso lUnione delle 
Terre dArgine ed i Comuni aderenti. (CIG: Z201D2B8B4)  ”,  n° 66 del registro di Settore in data  
19/05/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 19/05/2017 al giorno 03/06/2017.


